Dictum est uetus, facta iuuenum, cæterum

Magis ualent consilia natu grandium.

*Docet Aeschines in oratione quam habuit contra Cte-
siphonitem apud Athenienses eam fuisse consuetudinem,
ut in publicis consilijs, cum factum esset silentium ita præ-
co clamaret, Q uis uestrum, ex ijs, qui annum quinqua-
gesimū excesserunt, sententiā dicere paratus est? quo ex
loco intelligitur, ante quinquagesimū annum in Atheni-
ensium Rep. non licuisse fieri publici consiliij auctorem.
ut enim ingenij, & acumen mentis ad nonum & qua-*

*Lib. 2. Rhet. dragestimū annum usq; crescere, testis est Aristoteles, quo tempore maturitas est consiliij. uerum, ut dixi, Romani, seniorem ætatem ab anno quadragesimo quinto incipiebant. totam enim ætatem hominis ita ueteres, ut auctor est M. Varro, distinguebant. ut sex eius par-
tes efficerent, quas ex annis quindecim singulas consta-
re uo*

re uolebant. Qui igitur in prima ætate constituti essent, usq; ad annum decimum quintum, pueri uocabantur. dein Pueri de ad trigesimum usq; adolescentes erant, tum ad quadragesimum quintum iuuenes dicebantur, quod ætate illa iuuenes ximè viribus ac uirtute bellica Remp. iuuare possent. deinde ad sexagesimum usq; seniores appellabantur, quæ Seniores iam ætas matura & perfecta credebatur, & ad consulfendum maxime præter cæteras idonea, quo circa eō tempore qui senatoriis erant, pignoribus & multa cogebantur in senatum uenire, deq; Reip. administratione, sententiā dicere. nam post annum sexagesimum non amplius seniores, sed iā senes uocabantur, quo tempore nō citabatur Senes in senatu, sed arbitrio suo poterant uel abesse, uel uenire. Lib. II. cap. I. Lex enim, ut ait Cælius, à quinquagimo anno militem nō quinquag. legit, à sexagesimo senatorē non citat. Senectus ad quintum & septuagesimum annum extendebatur, ultra hanc ætatem ad finem usq; uitæ decrepiti uocabantur. Cum igit Decrepiti ex Romanorum distinctione, nam alij aliter eas distribuunt, sex homini ætates habeantur: incunne demum quarta ætate, quæ à quinto & quadragesimo anno incia piebat, ad senatorium ordinem qui digni habiti fuissent, admittebantur, qua de causa dixit Ennius;

M oribus antiquis res stat Romana, nigrisq;

Q uem Ennij uersum Cicero tertio de Repub. siccum

D , 3 August

Augustinus scribit, tantopere miratur, ut uel breuitate,
 uel ueritate tanquam ex oraculo sibi quoddam effatum vide-
 ri dicat. homines. n. tantum antiqua uirtute ac fide solebant
 olim in Senatu legi. Et quāvis post annum sexagesimum Se-
 natores in curiam uenire nō cōpulerentur suā tamen digni-
 tatem atq; autoritatē ad finē usq; uitæ retinebāt, et sena-
 toriis muneribus atq; immunitatibus fruebātur. nisi fortas-
 se propter delictum aliquod à Senatu reiecli fuissent.
 At tq; hæc etiā ætas, de qua loquimur, Cōfularis erat.
 Romanorum. n. legibus ante quintum Et quadragesimum.
 annum Cōfūl fieri nemo poterat. quond si quisquam ante illud
 tempus cōfularum adeptus est, is à legibus prius absolu-
 tus fuit. quāvis Cicero quinta Philippica duos annos huic
 ætati consulari uideatur adimere cum ita inquit; Quid
 Macedo Alexāder, cum ab ineunte ætate res maxi-
 mas gerere cōpisset, nōne tertio et trigesimo anno mor-
 rem obiit? quæ est ætas nostris legibus decē annis minor
 quam Cōfularis. Paulatim deinde Romæ cōpedit etiā iu-
 nioribus curia patere, ut qui tam bonore digni uideren-
 tur, post annum trigesimum in Senatorū collegium coop-
 tarentur. quod ita Cicero quarta in uerrem Actione
 significat, ubi de Halefinis uerba facit; cum haberet in-
 ter se cōtrouerstias de Senatu cooptādo leges ab Senatu
 nostro petinerint. decreuit Senatus honorifico Senatus
 consilio

consularis
ætas

consulto, ut his C. Claudius Appij filius Pulcher
Prætor de senatu cooptando leges cōscriberet. C. Clau-
dius adhibuit omnibus Marcellis, qui tum erāt, de eorū
sententia leges Halesinīs dedit: in quibus multa san-
xit. de ætate hominum, ne quis minor triginta annis natu-
de quæstu, quem qui fecisset, ne legeretur, de censu, de
cæteris rebus. Et paulo post: Agrigentini de Senatu
cooptādo Scipionis leges antiquos habēt, in quibus eadē
illa sancta sunt. Iudices autē nō poterāt esse, nisi quinq̄ et
tertianæ annos nati essent, quod in Augusto Suetonius
ostendit, cū ait Augusti Iudices ab anno 30. allegisse,
id est, inquit, quinquenio maturius quā solebat. At iōs ini-
cio quidem nullæ erāt leges de ætate senatoria cōstitutæ,
rātum ea cōsuetudo seruabatur à Romulo tradua, ut soli
seniores post annū quintū et quadragesimū, ut antea di-
ximus, in Senatu legeretur, donec a L. Iulio Tribuno T. Lilius lib.
pl. Lex annalis lata est, quot annos nati quęq; magistra
cū peterent, caperentq; unde cognomen familie induū
est, ut Anales appellarentur, ad hanc legem respon-
xit Ovidius cum Fastorum libro quinto sic aut;

Iura dabat populo senior, finitaq; certis

Legibus est ætas, unde petatur honor.

Eadem lex etiā annaria dicebatur (ut auctor est Festus)
ante hanc legem frequenter etiā iuvenes, in quibus max-
ma

maxima uirtus emisisset, populo Romano concedente consulatum & reliquos magistratus assequebantur. quod Cicero quinta Philippica sic affirmat; Itaque maiores nostri ueteres illi admodum antiqui leges annales non habebant: quas multis post annis attulit ambitio, ut gradus essent petitionis inter æquales, ita saepe magna uirtutis priusquam Reip. prodesse potuisset, extincta fuit. at uero apud antiquos Rulli, Decij, Corutni, multiq; alij, recentiore autem memoria superior Africarus, T. Flaminius admodum adolescentes consules facti, tantas res gesserunt, ut populi Romani Imperium auxerint, nomen ornarent. Illam autem fuisse olim consuetudinem legimus, ut pleriq; senatores filios suos adhuc prætextatos, & paruulos secum in senatum adducerent, & omnibus decretis, ac senatusconsultis præsentes esse cōcederent; ut à teneris annis quibus rationibus esset administranda Resp. perdisserent. Verum ea consuetudo postea fuit immutata. res enim quædam accidit Lepida ac festiuia, quam M. Cato retulit in oratione qua usus est ad milites contra Galbam, ut primo libro Gellius in hunc ferè modum recitat; Mos (inquit) antea senatoribus fuit, in curiam cum prætextatis filiis introire. Tamen cum in senatu res maior quædam consultata, eaq; in diem posterum prolata esset, placuit ut eam rem, super qua